
Справка
о подготовке проекта решения Орского городского Совета депутатов

По вопросу: «О внесении изменений и дополнений в решение Орского городского Совета 

депутатов от 2 октября 2013 года № 39-657 «Об утверждении Правил установки и 
эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске»

Проект внес: Глава города Орска Воробьёв Артём Олегович

Докладчик: Председатель комитета архитектуры и градостроительства 
Орска Литвиненко Сергей Владимирович

Поручение председателя Орского городского Совета депутатов:

Наименование
организации

Должность,
фамилия, имя, отчество

Дата
согласования

проект#

Подпись

Администрация города Орска Первый заместитель главы города Орекда: 
Горланов С.В. 3

4 и

Администрация города Орска ■ Начальник юридического управления 
Кравченко С.П. гУ9 Ji

/ У

Администрация города Ор<уса Начальник управления экономики 
Конценебинд Н.В. ? £  (  ёМД^  Cof

Администрация города Орска Начальник финансового управления 
Богданцев В.Н. 06 0$. к .  Wfc

Примечание: при наличии замечаний следует после подписи указать «Замечания 
прилагаются».

При необходимости проект решения может согласовываться с другими организациями 
и учреждениями города по предложению субъекта правотворческой инициативы, 
председателя городского Совета, председателя депутатского комитета.

Проект решения подготовил: ведущий специалист отдела рекламы и внешней среды КАиГ 
администрации города Орска Перец Галина Николаевна, тел. 40 90 37

Проект поступил в городской Совет « Q 1 » 2025 г.
Проект принял: исполнительный секретарь______ ___________/Никольская Т.Н.

(подпись)



Оренбургская область 

Орский городской Совет депутатов 

РЕШЕНИЕ

Принято Орским городским
Советом депутатов « » 2025 г.

«О внесении изменений и дополнений в решение Орского городского Совета 
депутатов от 2 октября 2013 года № 39-657 «Об утверждении правил 
установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
Федеральным законом от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 23.04.2024 № 98-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 
Федерального закона «О рекламе» и Федеральный закон «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 25, 27 Устава города Орска Орский городской совет 
депутатов решил:

1. Внести в решение Орского городского Совета депутатов от 
2 октября 2013 года № 39-657 «Об утверждении правил установки и 
эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске» следующие 
изменения:

1.1. В разделе 8. «Методика расчета платы за установку (размещение) 
и эксплуатацию рекламных конструкций на объектах муниципальной 
собственности (находящейся в распоряжении) города Орска» последний 
абзац изложить в следующей редакции: «Базовая ставка подлежит
увеличению (индексации) один раз в год по отношению к действующей 
базовой ставке на размер уровня инфляции, установленного в федеральном 
законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период. Решение об увеличении (индексации) базовой ставки для 
определения размера платы по договорам на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции оформляется постановлением администрации города

Аппарат
j Орского городского 

Совета депутатов

«м ж tew*. ог -м/%>



Орска. Размер базовой ставки изменяется с математическим округлением 
суммы с точностью до целого числа».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования в газете «Орская газета».

Г лава города Орска А.О.Воробьёв

Председатель Орского
городского Совета депутатов Т.А. Чирков

г. Орск « »
№
Опубликовано в газете 
«Орская газета»
«
№

2025 г.

» 2025 г.



Пояснительная записка
к проекту решения Орского городского Совета депутатов «О внесении 

изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 2 октября 
2013 года № 39-657 «Об утверждении Правил установки и эксплуатации 

рекламных конструкций в городе Орске»

Основанием для внесения изменений в решение Орского городского 

Совета депутатов от 2 октября 2013 года № 39-657 «Об утверждении правил 

установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске» 
являются:

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

- Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 23 апреля 2024 г. № 98-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 40 ФЗ «О рекламе» и ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства Оренбургской области от 15 июля 2016 

года № 525-п «О переводе в электронный вид государственных и типовых 

муниципальных услуг, предоставляемых в Оренбургской области»;

Проектом предлагается внести следующие изменения в Правила 

установки и эксплуатации рекламных конструкций (далее -  Правила):

- в связи изменениями в ст. 21.3-1 Федерального закона от 08.03.2022 

№ 46-ФЗ (в ред. Федерального закона № 98-ФЗ от 23.04.2024) «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 8 

ст. 40 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», необходимо 

внести изменения в раздел методики расчета платы за установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции. Индексация базовой ставки подлежит 

увеличению по отношению к действующей базовой ставке на размер уровня 

инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период, по отношению к



действовавшим в предыдущем году размерам платежей. Размер базовой 

ставки изменяется с округлением суммы с точностью до целого числа.

Изменения в Решение Орского городского Совета депутатов 

от 2 октября 2013 г. № 39-657 «Об утверждении Правил установки и 

эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске» вносятся в связи с 

приведением его в соответствие с федеральным законодательством.

Председатель КАиГ 
администрации города



Прогноз
социально-экономических и иных последствий принятия проекта 

решения Орского городского Совета депутатов «О внесении изменений 
в решение Орского городского Совета депутатов от 2 октября 2013 года

№ 39-657 «Об утверждении Правил установки и эксплуатации 
рекламных конструкций в городе Орске»

Проект решения Орского городского Совета депутатов «О внесении 
изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 02 октября 
2013 г. № 39-657 «Об утверждении Правил установки и эксплуатации 
рекламных конструкций в городе Орске» выносится на заседание Орского 
городского Совета депутатов в связи с необходимостью внесения 
дополнений и изменений в порядок индексации базовой ставки за установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций.

Принятие данного проекта решения Орского городского Совета 
депутатов не повлечет негативных социально-экономических и иных 
последствий.

CJ&X1LПредседатель КАиГ 
администрации города

> — Ь-



Финансовое и экономическое обоснование 
проекта решения Орского городского Совета депутатов 

«О внесении изменений и дополнений в решение Орского городского 
Совета депутатов от 2 октября 2013 года № 39-657 «Об утверждении 

правил установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске»

Принятие данного решения не потребует дополнительных расходов 
городского бюджета.

Заместитель начальника
финансового управления

Начальник
управления экономики Н.В .Конценебина



Перечень
нормативно-правовых актов города Орска, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в случае принятия решения Орского городского Совета 

депутатов «О внесении изменений в решение Орского городского Совета 
депутатов от 2 октября 2013 г. № 39-657 «Об утверждении правил 

установки и эксплуатации рекламных конструкций в городе Орске»

Принятие решения Орским городским Советом депутатов «О внесении 
изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 02 октября 
2013 г. № 39-657 «Об утверждении правил установки и эксплуатации 
рекламных конструкций в городе Орске» повлечет за собой необходимость 
принятия постановления администрацией города Орска об увеличении 
(индексации) базовой ставки для определения размера платы по договорам на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «город Орск» на следующий финансовый год.

Председатель КАиГ 
администрации города С.В.Литвиненко


